

UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" DIN GALAȚI  
Facultatea de Medicină și Farmacie  
Departamentul Clinic Medical  
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar, poz. 25  
Disciplinele postului: Îngrijiri calificate în specialități chirurgicale – neurochirurgie; Prim ajutor; Medicină de urgență  
Domeniul postului: Medicină  
Publicat în Monitorul Oficial nr. 143 din data de 30.04.2024

## **FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

### **I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME: BOGDAN-GOROFTEI    PRENUME: ROXANA-ELENA  
Postul pentru care candidează: CONFERENȚIAR  
Departamentul Clinic Medical , Poziția în Statul de funcțiuni 25  
Facultatea de Medicină și Farmacie

### **II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

#### **1. DOCTORAT**

DOCTOR ÎN MEDICINĂ, Confirmat prin O.M. 6245/21.12.2020

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.12, 15) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității "Dunărea de Jos" din Galați :

- (1) Deținerea diplomei de licență de DOCTOR- MEDIC, Universitatea "Dunărea de Jos", Facultatea de Medicină și Farmacie, 2005-2011, Galați, seria A, nr 0003884 eliberată în 04.09.2012 - *criteriu îndeplinit*
- (2) Detinerea diplomei de doctor: DOCTOR ÎN MEDICINĂ confirmat prin O.M.E.C - 6245/21.12.2020 eliberată în 05.01.2021 nr. 322 - *criteriu îndeplinit*
- (3) Îndeplinirea standardelor minime naționale necesare și obligatorii pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, stabilite CNADTCU prin Ordin al Ministrului Educației- *criteriu îndeplinit* conform **Anexa nr. 20 – COMISIA MEDICINĂ STANDARDELE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLULUI DIDACTIC DE CONFERENȚIAR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR/** Conform Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016
  - 6 articole ISI autor principal- realizat 10
  - 3 articole ISI coautor- realizat 8
  - Index HIRSCH = 4- realizat 7
  - FCIAP 6- realizat 22.82
- (4) Deținerea titlului de medic primar- criteriu îndeplinit conform CERTIFICAT MEDIC PRIMAR nr. 2634/02.09.2022 eliberat la data de 05.09.2022 cu nr. 22596.
- (5) Îndeplinirea standardelor de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției, aprobate de senatul universitar, fără impunerea unor condiții de vechime, conform legii- criteriu

îndeplinit conform Anexei 4 la Hotărârea Senatului nr 101 din 25.03.2024 a Senatului UDJ Galați:

- Diplomă de doctor- realizat
- Medic primar- realizat
- Absolvent al unei universități acreditate- realizat
- 6 articole ISI autor principal- realizat 10
- 3 articole ISI coautor- realizat 8
- Index HIRSCH = 4- realizat 7
- FCIAP 6- realizat 22.82
- Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior- realizat conform Certificatului de absolvire: Seria A, Nr. 0015926 emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați nr. 356/26.06.2018 (Nivel I) și a Certificatului de absolvire: Seria A, Nr. 0016067 emis de Ministerul Educației Naționale, Universitatea "Dunărea de Jos" din Galați nr. 112/25.06.2018 (Nivel II).

Semnătura

Ș.L.dr. Bogdan-Goroftei Roxana-Elena



## CRITERII SPECIFICE FACULTĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE

## UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" GALAȚI

suplimentare Standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, stipulate de OM 6129/20.12.2016

DOMENIUL MEDICINĂ CONFERENȚIAR PERIOADĂ NEDETERMINATĂ

|   |  |
|---|--|
| Universitatea absolvită:<br>universitate acreditată         | <b>ÎNDEPLINIT</b><br>UNIVERSITATEA "DUNĂREA DE JOS" GALAȚI – FACULTATEA DE<br>MEDICINĂ ȘI FARMACIE   |
| STATUS ȘTIINȚIFIC:<br>DOCTOR<br>TEZA DOCTORAT               | <b>ÎNDEPLINIT</b><br><b>DIPLOMA DE DOCTOR</b> Seria J, Nr. 0048875, emisă în baza OMEC.<br>Nr. 6245/21.12.2020 – <b>DOCTOR ÎN DOMENIUL MEDICINĂ</b><br><b>Titlul tezei de doctorat:</b> "Criterii de evaluare, stabilizare,<br>terapie intensivă și modalitate de transfer a copilului și<br>tânărului politraumatizat"  |
| Medic specialist sau<br>primar în<br>specialitatea postului | <b>ÎNDEPLINIT</b><br><i>Specialitatea: MEDICINĂ DE URGENȚĂ</i><br><i>Certificat de medic primar medicină de urgență eliberat prin OMS nr.<br/>2634 din 02.09.2022</i>  |
| 6 articole ISI –<br>autor principal                         | <b>ÎNDEPLINIT</b><br>10 articole   |
|   | <ol style="list-style-type: none"> <li>Nicoleta Luchian, Marius Gabriel Dabija, Lucian Eva, Constantin Marcu, Mihaela Roxana Popescu, Mihaela Monica Scutariu, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Cristian Guțu, Oana Cristina Cretu, Florina Popa, Letiția Doina Duceac, <i>Antimicrobial resistance to Klebsiella pneumoniae in a North eastern Romanian hospital: a descriptive study</i>, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, vol. 16, nr. 1, pp. 229-240; IF(2022)=0,7<br/>DOI : 10.6261/RJOR.2024.1.16.19 (<b>autor principal</b>, toti autorii au contributii egale)</li> <li>Alina Mihaela Calin, Aurel Nechita, Ana Magdalena Bratu, Ciprian Adrian Dinu, Iulia Alecsandra Salcianu, Gabi Topor, Victorita Stefanescu, Cristian Guțu, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Simona Parvu, Mioara Decuseară, Iulian Catalin Bratu, <i>Possibilities of gynecological drug treatments in vaginal and vulvar candidiasis caused by diabetes associated with oral pathology</i>, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, vol. 16, nr. 1, pp. 579-589, IF(2022)= 0,7<br/>DOI : 10.6261/RJOR.2024.1.16.57 (<b>autor principal</b>, toti autorii au contributii egale)</li> </ol> |

3. Razan Al Namat, Letitia Doina Duceac, Liliana Chelaru, Marius Gabriel Dabija, Cristian Gutu, Constantin Marcu, Maria Valentina Popa, Florina Popa, **Elena Roxana Bogdan Goroftei**, Elena Tarcă. Post-Coronary Artery Bypass Grafting Outcomes of Patients with/without Type-2 Diabetes Mellitus and Chronic Kidney Disease Treated with SGLT2 Inhibitor Dapagliflozin: A Single-Center Experience Analysis. 2024; Category Quartile: Q2 <https://www.mdpi.com/2075-4418/14/1/16> (**autor principal**) IF(2023)=3,6
4. Maria Valentina Popa, **Elena Roxana Bogdan Goroftei**, Cristian Guțu, Mădălina Duceac, Constantin Marcu, Mihaela Roxana Popescu, Daniela Druguș, Letiția-Doina Duceac. Observational study of post-Covid-19 syndrome in health care workers infected with Sars-Cov-2 virus: general and oral cavity complications. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2023; (3) <https://rjor.ro/observational-study-of-post-covid-19-syndrome-in-health-care-workers-infected-with-sars-cov-2-virus-general-and-oral-cavity-complications/> (**autor principal**, toti autorii au contributii egale) IF(2022)=0,7
5. Moroianu, Marius, **Bogdan-Goroftei, Roxana- Elena**, Salmen Teodor, Bica Cristina Ioana Pietrosel, Valeria Anca, Hainarosie, Razvan, Pantea Stoian, Anca. Evaluation of medical decision errors during the transition period to telemedicine. Journal of Mind and Medical Sciences. 2023; 10(1) Article 8. ISSN: 2392-7674 DOI: <https://doi.org/10.22543/2392-7674.1368> IF(2023)=1,8  
  
Available at: <https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss1/8> (**autor principal**)
6. Alina Stefanache, Ionut-Iulian Lungu, Ioan-Adrian Butnariu, Gabriela Calin, Cristian Gutu, Constantin Marcu, Carmen Grierosu, **Elena Roxana Bogdan Goroftei**, Letitia-Doina Duceac, Marius Gabriel Dabija, Florina Popa, Daniela Damir. Understanding How Minerals Contribute to Optimal Immune Function. Journal of Immunology Research. 2023; Category Quartile: Q3, Article ID 3355733, IF(2023)=4,1 <https://doi.org/10.1155/2023/3355733> (**autor principal**, toti autorii au contributii egale)
7. Grierosu, C (Grierosu, Carmen), Calin, G (Calin, Gabriela), Damir, D (Damir, Daniela), Marcu, C (Marcu,

Constantin), Cernei, R (Cernei, Radu), Zegan, G (Zegan, Georgeta), Anistoroaei, D (Anistoroaei, Daniela), Moscu, M (Moscu, Mihaela), Carausu, EM (Carausu, Elena Mihaela), Duceac, LD (Duceac, Letitia Doina), Dabija, MG (Dabija, Marius Gabriel), Mitrea, G (Mitrea, Geta), Gutu, C (Gutu, Cristian), **Goroftei, ERB (Goroftei, Elena Roxana Bogdan)**, Eva, L (Eva, Lucian). Development and Functionalization of a Novel Chitosan-Based Nanosystem for Enhanced Drug Delivery. JOURNAL OF FUNCTIONAL BIOMATERIALS 14. 2023; (11):538 Category Quartile: Q2, DOI10.3390/jfb14110538, IF(2022)=4,8 <https://www.mdpi.com/2079-4983/14/11/538> (**autor principal**, toti autorii au contributii egale)

8. Hizanu, M (Hizanu, Mihaela), **Goroftei, ERB (Goroftei, Elena Roxana Bogdan)**, Popa, F (Popa, Florina), Duceac, M (Duceac, Madalina), Marcu, C (Marcu, Constantin), Ciuhodaru, MI (Ciuhodaru, Madalina Irina), Drugus, D (Drugus, Daniela), Duceac, LD (Duceac, Letitia Doina). Dental disease in children diagnosed with life-limiting diseases. retrospective study. Romanian Journal of Oral Rehabilitation. 2023; ISSN 2066-7000 ISSN-L2601-4661, IF(2022)=0,7 <https://rjor.ro/dental-disease-in-children-diagnosed-with-life-limiting-diseases-retrospective-study/>

(**autor principal**, toti autorii au contributii egale)

9. Norin Forna, Daniela Damir, Letiția Doina Duceac, Marius Gabriel Dabija, Gabriela Călin, Daniela Luminița Ichim, Cristian Guțu, Carmen Grierosu, Lucian Eva, Mădălina Irina Ciuhodaru, **Elena Roxana Bogdan Goroftei**, Elena Ariela Banu, Liviu Stafie, Ciolpan Gabriela, Geta Mitrea, Constantin Marcu. Nano-Architectonics of Antibiotic – Loaded Polymer Particles as Vehicles for Active Molecules. Appl.Sci 2022; 12(4) IF(2022)=2,679 (**autor principal** – toți autorii au contribuție egală), <https://doi:10.3390/app12041998>

10. Letiția Doina Duceac, Gabriela Calin, Lucian Eva, Constantin Marcu, **Elena Roxana Bogdan Goroftei**, Marius Gabriel Dabija, Geta Mitrea, Alina Costina Luca, Elena Hanganu, Cristian Guțu, Liviu Stafie, Elena Ariela Banu, Carmen Greierosu and Alin Constantin Iordache. Third Generation Cephalosporin Loaded Chitosan Used to Limit Microorganisms Resistance, Materials 2020; 13(21), 4792; ISI, IF(2020)=3,057 (**autor principal** – toți autorii au contribuții egale),

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
|                                 | <p><a href="https://doi.org/10.3390/ma13214792">https://doi.org/10.3390/ma13214792</a></p> <p><a href="https://www.mdpi.com/1996-1944/13/21/4792">https://www.mdpi.com/1996-1944/13/21/4792</a></p>   |
| <b>3 articole ISI – coautor</b> | <b>ÎNDEPLINIT</b><br><b>8 articole</b>  |
|                                 | <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Raisa-Eloise Barbu, <b>Roxana-Elena Bogdan–Goroftei</b>, Mircea Pompiliu Bogdan, Claudiu Elisei Tănase, Cristina Mihaela Marin, Alexia Anastasia Baltă, Silvia Aura Costin. Is there a relationship between socio-demographic characteristics, lifestyle and the severity of respiratory infections in pediatric patients? ARS Medica Tomitana. 2023; 2(29):127-132 <a href="http://doi:10.2478/arasm-2023-0019">http://doi:10.2478/arasm-2023-0019</a></li> <li>2. Raisa-Eloise Barbu, <b>Roxana-Elena Bogdan–Goroftei</b>, Mircea Pompiliu Bogdan, Claudiu Elisei Tănase, Cristina Mihaela Marin, Alexia Anastasia Baltă, Silvia Aura Costin. Creating the profile of the pediatric patient diagnosed with lower respiratory tract infections. ARS Medica Tomitana. 2023; 2(29):75–79, <a href="http://doi:10.2478/arasm-2023-0011">http://doi:10.2478/arasm-2023-0011</a></li> <li>3. <b>Bogdan-Goroftei, R.-E.</b>, Barbu, RE, Onișor, D., Bogdan, P.-M., Marinescu, M., Moraru, I., Guțu, C., Ciortea, D.-A. și Ștefanopol, A. Considerații privind poltraumatismul la tanarul adult. Analele Universității „Dunarea de Jos” din Galați. Fascicul XV, Educație fizică și management sportive. 2022; (2):3-13 DOI: <a href="https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.01">https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.01</a></li> <li>4. <b>Bogdan-Goroftei, R.-E.</b>, Barbu, RE, Marinescu, M., Moraru, I., Bogdan, P.-M., Guțu, C., Ciortea, D.-A. și Ștefanopol, A. Studiu comparat al politraumatilor în cadrul unui grup de pacienți 2004 (pediatrie și tineri adulți). Analele Universității „Dunarea de Jos” din Galați. Fascicul XV, Educație fizică și management sportive. 2022; (2):14-23. DOI: <a href="https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.02">https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.02</a></li> <li>5. <b>Bogdan-Goroftei, R.-E.</b>, Barbu, RE, Marinescu, M., Moraru, I., Bogdan, P.-M., Guțu, C., Ciortea, D.-A. și Ștefanopol, A. Infecții atipice în insuficiența respiratorie acută la copii. Analele Universității „Dunarea de Jos” din Galați. Fascicul XV, Educație fizică și management sportive. 2022; (2):43-58.<br/>DOI: <a href="https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.04">https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.04</a></li> <li>6. <b>Bogdan-Goroftei, R.-E.</b>, Ciortea, D.-A., Barbu, RE, Bogdan, P.-M., Nițoi, L. și Manole Pălvian, C. Aspecte epidemiologice ale</li> </ol> |

|  |   |
|--|---|
|  | <p>politraumatismului în populația pediatrică. Analele Universității “Dunarea de Jos” din Galați. Fascicul XV, Educație fizică și management sportive. 2022; (2):59-73.<br/>DOI: <a href="https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.05">https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.05</a></p> <p>7. <b>Roxana-Elena BOGDAN-GOROFTEI</b>, Diana Ciortea, Raisa-Eloise Barbu, Pompiliu-Mircea Bogdan, Daniela Onisor. Prehospital Management Particularities of the of the Patient with Cardiorespiratory Arrest. Annals of “Dunarea de Jos” University of Galați Fascicle I. Economics and Applied Informatics Years XXVIII. 2022; (2) ISSN-L 1584-0409 ISSN-Online 2344-441X, DOI <a href="https://doi.org/10.35219/eai15840409281">https://doi.org/10.35219/eai15840409281</a></p> <p>8. Moraru, I., Barbu, RE, Verga, G.-I., Bogdan, P.-M., Nițoi, L., Ciortea, D.-A., Ștefanopol, A. și <b>Bogdan-Goroftei, R.- E.</b> Studiu al factorilor de risc care pot influența evoluția pacienților pediatrii diagnosticați cu sindromul wolf parkinson white. Analele Universității „Dunarea de Jos” din Galați. Fascicul XV, Educație fizică și management sportive. 2022; (2):24-42<br/>DOI: <a href="https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.03">https://doi.org/10.35219/efms.2022.2.03</a></p> |
| <b>Index Hirsch – 4</b>  | <p><b>ÎNDEPLINIT</b><br/>IH WOS = 7</p> <p><a href="https://www.webofscience.com/wos/author/record/BJB-8325-2023">https://www.webofscience.com/wos/author/record/BJB-8325-2023</a></p>  |
| <b>Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP) – 6</b>  | <p><b>ÎNDEPLINIT</b><br/>FCIAP = 22.82</p>  |
| <b>Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică pentru învățământul superior</b> | <p><b>ÎNDEPLINIT</b><br/><b>Certificat de absolvire</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Seria A, Nr. 0015926 emis de Ministerul Educației Naționale și Cercetării Științifice, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați nr.356/26.06.2018 (Nivel I)</li> <li>- Seria A, Nr. 0016067 emis de Ministerul Educației Naționale, Universitatea “Dunărea de Jos” din Galați nr.112/25.06.2018 (Nivel II)</li> </ul>   |

15.07.2024

Ș.L.dr. BOGDAN-GOROFTEI ROXANA-ELENA

